quæ nos ad eius temperiei, & ætatis cognitionem ducere possunt, quæque faciunt ad morbi diagnosin.

*Aetas mulieris laborantis inquiritur.*

*Arist. 7. Polit.*

*lib. 6. Epid. p. 8*

Nominant illam socrum Petri, hoc est matrem vxoris Petri. Si ergo filiæ haberur ratio, & eius ætas spectetur à nobis: Cùm ex antiqua lege & cōsuetudine, filiæ antè decimū octauum annum connubio non obiungerentur; eius mater, quæ est socrus Petri, non potest non esse ferè quinquagenaria, iamq; senex, & ea in ætate constituta, in qua non amplius potest mulier mulierescere, γυναικωδην audicit Hippocrates.

*Locus ubi mulier labrabat morbo.*  
Cartusian. in  
8. Lucæ.  
Num. 18.

*In 8. Matth.*  
Maldonat. ibi-  
dem.

Dubium etiam est: an in Capharnaū, aut Bethsaïda laborauerit: Multi censent Andream, & Petrum, in eadem domo Capharnaum habitasse. Andrichonius tamen, in tribu Zabulon, domum hanc in ciuitate Bethsaïda collocat, quæ Petri patria erat. Et ita Rhabanus apud D. Thom. *Bethsaïdam* ( ait ) *quia vicina erat Capharnaum, pransum iuisse Dominum, aut cœnatum.* Dicunt alij Petrum, in bethsaïda domum habuisse conductitiam, aut fuisse

domum vxoris Petri. Quicquid sit,  
etiam si Petri patria imò & Philippi, &  
Andreas esset bethsaida : dum narrant  
Euangelistæ hanc mulierem, cùm des-  
cenderet de monte, & egressum de Sy-  
nagoga Dominum curasse , certò te-  
stantur , illam fuisse Capharnaum , &  
ita censet Tostatus Abulensis.

In verb Matt.

Nec certè multū refert : An beth-  
saida laborauerit , si quid à loco su-  
mendum est , aut iudicandum diuer-  
sum temperamentum : sunt enim &  
**Capharnaum**, & bethsaida, ad littora  
maris Galilææ. Qui locus (vt non se-  
mel visum est) calidus, siccus, salsus , &  
retorridus est. Adde, hoc initum post  
sermonem Domini in monte , & post  
miraculū curati Leprofi , & serui Cen-  
turionis : Quod in æstate contigisse, &  
feruente Sirio, anteà in historia Lepro-  
forum, ex Christi D. Itinerario colli-  
gebamus.

Quæ omnia si non oscitanter con-  
templemur , & acriùs medica statera  
ponderemus, inueniemus ex morbo  
ægrotantis naturæ nō dissimili, mulie-  
rem istam, pristinum temperamentum,

*De ægrotato  
temperamento.*

à primordiis naturæ , & à loco contractum , calidum nempè siccum & biliosum seruasse , eumque videlicet tale, quale ætas iam inclinata , & debilitata ferre potest. Quadragenariam ergò , aut quinquagenariam , si cum loci natura , & victu in regione assueto , conferas mulierem , succis retorridis , serosis , & pituita salsa , abundare certò conijcies. Appositissimum certè ad febres graues, continuas, & ardentes.

*Quā febre de-*  
*tineatur mu-*  
*lier.*

*In epidem &*  
*com. 4 sec. 13*  
*acut.*

Magnis febribus est prehensa mulier hæc , ait D. Lucas *λιγανεχουσίν πυρετώ μεγάλω*. Verbum sonat : erat in continente, seu continua febre magna. Euangelista loquitur ut vulgus, qui magnas febres vocat , quas Hippocrates dicit acutas, continuas, cau- sonides , ardentes. Quarum fecit duo genera Galen. exquisitam nempè , vel notham. Illa fit à bile flaua in maioribus venis , vnâ cum sanguine effer uescente, & putrescente. Notha verò, spuria, & falsa fit, quando bili, salsa pituita commiscetur. Huius autem febris ardētis, duo proposuit signa Hipp. cùm

ait, Καῦος cum detinuerit febris adeſt, &  
ſitis inexhausta, lingua aſpera, nigraq[ue] fit,  
hoc ſanè à ſpiritu caliditate. Ardet, eſtuat  
cor cum pulſu magno & frequēti, ma-  
gna adeſt humorum perturbatio, quā  
confuſa rubraque vrina demonstrat,  
tempora pulsant, adeſt delirium, & in-  
quietudo.

Citato loco,  
& lib. de afte-  
ctionibus.

Hęc omnia in præſenti muliere ad-  
fuſſe, non eſt dubitandū. Laborat enim  
magnis febribus, vt loquitur Euangeli-  
ſta, æſtuoso in cælo, & ſolo, vbi non po-  
terat non eſſe ſitibunda, pectore fla-  
grante & lingua. Ad caniculæ ortū ait  
Poëta, ἀετοὶ καλέπι, πάντα δὲ οὐ τοῖ, ὅποι Alciat. ad  
κάνυματος hora difficultis, qua cuncta Anacreont.  
ſitiunt, præ ardoris æſtu.

Fuerit autem excitata febris à bile, Incurabilem  
aut qualem incurruunt ſeniores, à pitui- ſuſſe hęc mu-  
ta falſa: omni nomine non potuit non lierem demō-  
eſſe mulieri funesta, & exitioſa. His  
enim facilē stagnofis, paluſtribusque  
locis, quibus aér inquinari, putref-  
cereque folet, accenduntur febres  
peſtiferæ, mala qualitate, aut ma-  
gna accidentium proteruitate, cala-  
mitosæ: Atque in his quām maximè

reperiri solet, quod τὸ θέατον, vocat Hippoc. cùm ait. *Quin etiam si diuinum quidpiam morbis inest, huius quoque prouidentiam perdiscere.*

Mulierem demùm fuisse usam remediis, non est dubitandum. Ideo ait scriptura. Quia desperata à Medicis visa est, ob graues considerationes deprecatum fuisse Christum, vt illam curaret. Desperata certè illius salus à Medicis, & non iniuria, Hippocrates ait. Acutorum morborum, incertas esse prædictiones, salutis, aut mortis. At in ista ausim dicere certissimam esse mortis prædictionem. Laborant equidem mulieres suapte natura frigidæ, laborant & senes, à febre magna. Sed tunc in illis, tam certa desperatio salutis est, quām quia incerta, non posset in iunioribus, ac robustioribus promitti. Senes, ait Galenus, raro febricitant acutis febribus, quæ tamen si acciderint, omnino ad ægrotantis interitum terminantur. Iudicio enim est ( ait ille ) immensam quādam esse causæ febrem facientis magnitudinem. Cùm ergò de mandato Galeni, Deploratos non oportet aggredi cu-

Aph 19. 2.

Com. 14. 1.  
Aphorism.

fare , sed relinquere , & morbi tantummodo finem prænuntiare , ne fortè infamentur præsidia , quæ multis fuere saluti: Bonam hanc mulierem cœlesti committamus Medico , & aëtutum Reguli filiolum acutè febrentem inuisamus.

---

**D E F I L I O R E G U L I F E-**  
*briente , à Domino miraculose  
curato.*

**E N A R R A T I O I X .**

**R**ebre etiam laborabat puer , apud D. Ioan. in 4. vbi sic est. Venit ergò iterum in Cana Galilææ , ubi fecit aquam vi-  
num. Et erat quidam Regulus , cuius filius infirmabatur Capharnaum. Hic cùm au-  
diret quia Iesus adueniret à Iudea in Ga-  
lilæam , abiit ad eum , & rogabat eum ut  
descenderet , & sanaret filium eius , inci-  
piebat enim mori.

Erat ergò puer hic Reguli filius , græ- Quis fuerit  
cè est , βασιλικὸς , vel βασιλισκός , regius Regulus ille.

sive regalis. Quon nomine , non parui Reges, aut Regum filij solùm significá-  
tur , sed alicuius vrbis , aut oppidi, aut ditionis Domini , aut Magistratus : & ita passim ab Interpretibus usurpari, certum est. Et Garthusianus eos rece-  
**Citato in Ioā.** set, qui hunc Regulum Cæsaris fuisse Officialem , & ad custodiam vrbis Ca- pharnaum deputatum, referunt. In quo

*Qui putant admodum hæret Ireneus lib. 2. Existi- bunc filium mabat enim huius Reguli puerū, Cen- Reguli fuisse turionis iam à nobis enarrati , fuisse fi- seruum prædi- lium. Quod Chrisostomus cæterique cētum Centu- rionis. Interpretes impugnant. Puer etenim Homil. 34. in Ceturionis, laborabat Paralysi , hic ve- Ioan. rò febri, ille etat seruus, hic filius. Addo quod à nobis de Centurione assump- tum est: cùm pro seruo rogaret obuiā non iuisse Christo, sed ad illum misisse. Regulus autem , qui pro charissimo, forteque vnico filio deprecaretur , ad- fuit præsens , quò citius , & amantiùs Dominum ad sui misericordiam im- pelleret. Diuersas ergò curationes , in diuersis locis, & personis , diuersif- que temporibus à Christo D. miracu- losè celebratas certissimum.*

Hunc autem Regulum Iudeum fuisse, sed in Capharnaum modò inhabitare, certum est. Atque quod in illum increpat Christus. Iudæum fuisse testatur. *Nisi signa (ait Iesus) aut prodigia videritis, non creditis.* An verò filiolus hic fuerit, vt pater natione Iudæus dubitari potest. Quem tamen cùm adhuc in infantia audio, crediderim faciliùs indigenam. Qui si non sit, non multùm à temperie loci, dissonam pueruli naturam, ex morbi quo conflectatur rumore conijcio.

Vrgebatur sine dubio maligna quādam febre putrida, acutissima, & lethali, fortè Variolis, aut Exanthematis comitata, cum grauitate accidentium, quibus malignas febres ea in ætate stipatas, cernimus. Aderat fortè & à vermibus corruptela ingens: qua in grauia symptomata, tremores, conuulsiones, pauores, vigilias, sopores, dolores, ploratus, & diarrheas lethales, pueruli nuperque nati incidunt. Iudicant Medici quidam, pueros faciliùs, synochas & sanguineas febres incurrere, alij biliosas:

*Aegroti que patria.*  
*Quis morbus.*  
Merca. Mercur. Leonel.  
fau.

Sed eos omni febrium genere prehendi, mille experimentis habeo confirmatum.

*De inscitia  
mulierum in  
pueris edu-  
candis.*

Cùm autem de his ediffereo, videor mihi manu attrectare , delicatulum Reguli puerulum, eo genio , & voluptate educatum , quales modò intueor in nobilium , diuitumque familiis. Quos cibariorum multitudine , & varietate , cùm in sanitate , tùm in morbis, plena manu ingurgitant. Muliercularum hæc indulgentia est, quæ quo gladio enecare morbum tentant , eodem inscientes , misericulos iugulant pueros. *νὴ δὲ ἀπειρίη κάνος θησαυρός.* Imperitia ( ait Hippocrates ) malus thesaurus est. Et qui sine cognitione causæ , aggrediuntur morbos , clausis oculis Andabatarum more depugnant.

*Perozatio.*

Sed ah ! Regule mi , moritur infans, patitur expirat , cum luce luctatur, imò cum tenebris. Nihil aduersùs morbum Medici , nihil pharmaca possunt , nihil magistratus imperium, aut diuinitiæ. Quò se vertat, nescit miserabilis pater , moritur in filio, in dubio

illi animus est , hūc , illūc , impellitur .  
De Christo quoslibet morbos curanti  
fama est . Clamant præsentes , testan-  
tur , affirmant se vidisse : fidat ne Chri-  
sto hic dubitat , absenti medico non  
credit . Tandem quia spes est in an-  
gusto , dolor ancipitem elidit fidem .  
Ad Christum pater pedibus conten-  
dit , quo reperto , acclamat anhelus .  
*Domine descēde priusquam moriatur filius  
meus.* O Regule fœlicissime ! habes  
quod sperares vtrō responsum : *vade  
filius tuus viuit.* An ne iam vides Re-  
gule ? an ne credis ? quia non est locus  
vbi Deus non sit . Gratias ergò tibi  
Domine Iesu , qui desperatæ salutis fi-  
lium dum redintegras , in dubia fide  
patrem confirmas : Quo de fide in te  
deinceps non dubitet posteritas : aut  
in aduersis ab alio , quam à te , om-  
nium bonorum patre , & ægritudinum  
nostrarum vero medico , salutem non  
emendicet .

---

DE HYDROPICO DIVI-  
nitus Curato.

ENARRATIO X.

**P**roponitur Hydropicus ab Euangelista & Medico D. Luc. in cap. 14. Et factum est (ait) cum introisset Iesus in domum cuiusdam Principis Phariseorum, Sabbato manducare panem, & ipsi obseruabant eum. Et ecce homo quidam Hydropticus erat ante illum. Et respondens Iesus dicit ad Iurisperitos, & Phariseos, si licet Sabbato curare? & illi tacuerant, ipse vero apprehensum sanauit eum.

Vt igitur in proposito laborante, ad eius prædictionem, de cognitione morbi, ægroti patria, temperie, & eius conditione, me breui absoluam, à postremis initium ducam. Curatum Hydropticum præsentem interim notamus, cum Maldonato, eodem tempore, quo cæteri, in præcedenti capite Matth. curati dicuntur. Erat & in eodem

De tempore  
curationis.  
In Lucam.

dem loco nempè in Galilæa Capharnaum , & ibi notus ab omnibus, homo tamen minoris fortunæ, vt ex sequentibus colligere licet.

Ordinatione quidem diuina Hydrodropicum istum aduenisse, notat Carthusianus : Nec indè tamen dubitandi occasio delata est : An nempè cautè *An à Christo* homo hic à Phariseis fuerit accersitus, *vel à Phari-* quibus erat in animo, vbiq[ue] subsfan- *sæis,* fuerit nare Christum , & insimulare. An ve- *hic Hydroipi-* rò Christum sequeretur ille vocatus. *cus conuoca-* Sed esto, sint dolosi qui in fraudem : sit *tus.* Christus qui eludendi dolum causâ Hydrodropicum vocauerit. Illum certè Hydrodropicum fuisse , tempore, morbó- que longo notum, conjectura est. Et *Qua Hydro-* ea laborare Hydropis specie, quæ ma- *pis specie la-* ximè oculis innotescit conspicua , *borauerit.* Lippis, vt aiunt , & tonsoribus nota, Ascite, inquam quæ aquis, vtris in mo- dum ventrem inflat , aut flatu tympani more distendit , & amplificat : tanta tensione , vt ad eius intuitum territi homines toto corpore perhorrescant, multiq[ue] exclament Dominus me- liora.

*Hunc fuisse Hydropicum confirmatum.* Huius ergo miserandæ fortis , hunc fuisse Hydropicum dubitandum non est , non enim à Phariseis , alias quam vulgo nomine , & morbo notus , conuocaretur . Aut si Christus vocauerit , ante sibi iuratos hostes , leuem , & curatu facilem ægrotum non tangeret . Agebatur ergò de homine noto , de morbo magno , cui sine dubio antè fuerint data remedia multa . Tentata , & experta in eo Hydragoga , quæ ad exhauriendas abs ventre aquas , vulgò nota sunt , & vsitata , eaqué paratu facilia . Qualia sunt Cucumer agrestis , Iris , Ebuli semen , Tytimalorum species vulgò familiaris , Cataputia dicta , & alia ferè sine numero . Nec si fuissent induciæ , aut coniecturæ non exhausti genij in hepate , tam celebri , & populoſo loco : antiqua ventris punctionio Parachentesis , in homine vulgari & pauperculo , aut ab amicis in vrbe , aut in Xenodochiis non fuisset prætermissa .

*Cause externe Hydropis.* Sed nota sit ex præcedentibus Galinae , leæ , & incolarum eius temperies , & habitus : Eorum itidem vietus ratio

non ignorata. Cùm australis plaga, aëris exustio & impuritas, tetrorum vaporum concursus, crassorum & salforum alimentorum esus assiduus, si cui corporis parti, hepatici bellum indexerint: Hunc Hydropem, non per simplicem potatæ aquæ frigidæ synastismum, & cumulum: non per morbi cuiusdam apostasian, aut sudorem criticum in abdomen impulsum, & ibi stagnantem, aut per similem quandam leuem alienationem functionis hepaticæ (quam vulgares Medici vocant **Hydropem** per consensum) sed per ipsissimam hepatis *anovias* introductum esse, rimandum est: eumque primarium, & ab hepate. Omnes quidem Hydropses læsum habere hepar, testatur Galenus. Sed qui per consensum Hydropses fiunt, aliquando leues, de illis non semel Medici triumphant. At in eo qui per atoniam, & primarius est sperare curam? sustinet cœlum humeris alter Athlas, qui tale onus Æthna grauius sibi imponit.

Talis est me herculè proposita affectio quæ suadente loci syngenæ tem-

*Hunc suisse  
Hydrope pri-  
marium &  
ab hepate.*

*Lib. 5. de loc.  
affect. c. 7.*

*Cui Hydro-  
pes curentur  
& qui incu-  
rribiles.*

*Huc Hydropi-  
cu desperatu  
a curatione.*

peric cum ægrōto , victus syntrophica complexione, per frustrationem ~~āmē~~  
~~τέσσερες ἐπύξ~~ sanguificandi operis, generatur. Cuius est ferè assidua causa, conceptus ignis in hepate. In illo inquam hydrope , nec viscera bene morata sunt , nec virtus nutritia lucet in concoquendo , sed spiritus adest difficultas, fatigat tussis , aspera lingua est, corpus inæqualiter insuauiterque calent , extimæ partes liquefcunt, & contabescunt. Adsunt tandem phthisis, & hepatitis, quæ mutuò conspirat in ægri perniciem , sitque quod literis proditum ab Hippocrate ~~ἐφ' ἡπατικῷ τῆξι~~  
~~καὶ ἄλλᾳ βραγχῇ, γανόν.~~ In hepatico mala est colliquatio , cum raucitate & tussi.

## Peroratio.

Sed ô admirabilis Christi D. potestas! Illi tacuerunt, ipse verò apprehensum sanauit eum, ac dimisit. An non tu Domine qui in factis passus es obseruator, in attonito isto curato , attonitas vides Pharisaorum mentes? Sed qui in dictis habes contradictores. Quis modo illorum contradicet miraculo? Quis te mirabilia agere denegabit?

Quis te Christū non adorabit? Purga-  
sti mundū ab aquis in Cataclysmo. Ex-  
hauris modò aquas in hydropico. Quid  
gratiæ nobis? ut aquæ tandem quæ super  
cœlos sunt, laudent nomen Domini.

---

*D E H O M I N E M A N V M*  
*aridam habente, A Christo D. mi-*  
*raculo redintegrato.*

*E N A R R A T I O X I .*

**N**ON erit præter rerum medicarum ordinem, si ab Hydropico, ad hominem manum aridam habentem, enarrationum mearum filum deducam. Atrophia etenim, Cachexia, Hydropsque omnis, affectus sunt, qui aut alimentorum cotioni, aut distributioni, & anadosi officiunt, & incōmodant, proinde vna consequitur se. Proponitur ergò in diuinis D. Matth. scriptis, cap. 12. Homo hic. *Et cum inde transisset, ait, venit in Synagogam eorum. Et ecce homo ma-*

num habens aridam. Et infrà, tunc ait ho-  
mini. Extende manum tuam, & extendit,  
& restituta est sanitati, velut altera. Addit  
D. Lucas. Et erat ibi Homo & manus  
eius dextera erat arida. Et ait illi Iesus.  
Surge, & sta in medium. Quorum om-  
nium diuino testimonio, & verbis, ita  
fideliter ægroti patriam, conditionem,  
partem affectam, affectus speciem con-  
ijcimus, ac si oculis nostris ægrotum  
ipsum intueremur.

Aegroti pa-  
tria & eius  
conditio.